



مسأله ناپدیدشدن کودکان از سال‌های دور یک معضل بزرگ اجتماعی بوده است. بیخ‌های گمشدگان در فضای مجازی پر است از نام و تصویر کودکانی که در عرض چند ثانیه ناپدید شده‌اند و هیچ نشانه‌ای هم از خود به جا نگذاشته‌اند. بعضی‌ها پایشان مربوط به چندین و چند سال پیش هستند و بعضی‌ها هم برای همین روزها و ماه‌های اخیر؛ گاهی وقت‌ها این پرونده‌ها ختم به خیر می‌شوند. باران چشم آبی، پرنیا، یوسف و چندین کودک دیگر که در نهایت پس از چندین روز دوری، به آغوش خانواده‌هایشان باز گشتند. رنج و نگرانی‌های مادر و پدرشان با اشک شوق تمام شد. حتی در این‌گونه موارد هم کودک از لحاظ روحی آسیب خیلی جدی می‌بیند، ولی حداقل به آغوش پدر و مادرش برمی‌گردد. اما همیشه هم این پرونده‌ها پایان خوشی ندارد. ماجرای بنیتا و اتنرا هیچ‌کس از یاد نمی‌برد، دو کودکی که قربانی شدند. قربانی سسارقان و متجاوزان بی‌رحمی که اشک‌های این کودکان برایشان ذره‌ای اهمیت نداشت. دلشان از سنگ بود و سرنوشت تلخ و وحشتناکی برای آنها رقم زدند. مثل بنیتا و اتنرا یاد بودند. کودکانی که گم شدند و هرگز به خانه‌شان برگشتند. مصّران تمام این اتفاق‌های تلخ هم مجازات شدند و پرونده‌های آنها بسته شد. اما آیا همین مسأله برای این پرونده‌ها کافی است. مجازات عاملان مرگ یا ربودن این کودکان بی‌گناه کفایت می‌کند. همیشه علت و عوامل زیادی در ناپدیدشدن این کودکان وجود دارد که یکی از آنها می‌تواند سهل‌انگاری خانواده‌ها باشد. در تمام این پرونده‌ها وقتی با خانواده‌های کودکان گمشده صحبت کردم، همه آنها خود را مقصر می‌دانستند. غذایی که از مقصر دانستن خودشان می‌کشیدند برایشان زجر آور بود. غفلت آنها در ناپدید شدن کودکشان انگار ناپذیر بود. کودکانی که قدرت دفاع از خود را ندارند و باید کسی باشد که از آنها مراقبت کند. نقش تاثیر و والدین در این‌گونه پرونده‌ها کم نیست. در این‌گونه مواقع بود که جای خالی یک ماده قانونی برای این پدرها و مادرها احساس می‌شد. پدرها و مادرهایی که به خاطر یک لحظه غفلت و سهل‌انگاری با وجود این همه آمار تلخ از گوشه و کنار کشور، باز هم بایستی توجیهی باعث سرنوشتی تلخ برای کودکان می‌شوند. این روزها این مسأله بیشتر مورد توجه است که پدران و مادران توجه بیشتری به فرزندانشان داشته باشند. چون با وجود پیشرفت‌ها و مراقبت‌هایی که نسبت به گذشته در مورد فرزندان صورت می‌گیرد، باز هم آمار کودکان گمشده روز به روز بیشتر می‌شود. پرونده‌هایی که در بیشتر موارد سرنوشت غم‌انگیزی در انتظار کودکان و خانواده‌هایشان است. باید قانون در این‌گونه موارد سخت‌گیری بیشتری از خود نشان می‌داد تا آمار کودکان قربانی روز به روز کمتر شود. دو روز پیش بود که نمایندگان مجلس شورای اسلامی لایحه حمایت از اطفال و نوجوانان را تصویب کردند. در ماده ۹ این طرح مجازاتی هم برای والدین سهل‌انگار تعیین شد. در این ماده قانونی آمده است که «هر گاه بی‌توجهی و سهل‌انگاری والدین منجر به فوت طفل یا نوجوان، فقدان یکی از حواس یا منافع، قتل، نقص یا از کار افتادگی عضو، زوال عقل یا بروز بیماری صعب‌العلاج یا دایمی جسمی یا روانی یا ایجاد جراحت از نوع جلفه یا بالاتر، نقصان یکی از حواس یا منافع، شکستگی استخوان یا دیگر اعضا یا بروز بیماری روانی، آزار جنسی یا عاطفی شود، به حبس و در موارد جراحت سر و صورت یا گردن به دیه محکوم می‌شوند.» به امید این که با سرسختی قانون آمار ناپدیدشدن کودکان و جدانشدن آنها از آغوش خانواده‌هایشان کمتر شود.

بسیار کمربند می‌تواند
خطر مرگ و میر را در
سرنشینان صندلی عقب،
۲۵ تا ۷۵ درصد کاهش
دهد.



رئیس قوه قضائیه:

مسئولان دولتی
به وظایف خود
در نرخ‌گذاری
قیمت‌ها عمل کنند

ابراهیم رئیسی، رئیس قوه قضائیه با طرح این پرسش که فارغ از نظام عرضه و تقاضا، چه کسانی قیمت مسکن، خودرو، ارز، طلا و مایحتاج ضروری مردم را تعیین می‌کنند، بر نظارت بر نرخ‌ها خصوصاً در وضعیت فعلی تأکید کرد و یادآور شد: «وظیفه مهم مسئولان دولتی این است که از این افزایش لجام گسیخته قیمت‌ها که موجب نگرانی مردم می‌شود، جلوگیری کنند و قطعاً قوه قضائیه نیز همانند گذشته به تکالیف قانونی خود در این زمینه عمل می‌کند و دادستان‌ها نیز همکاری‌های لازم را در این حوزه خواهند داشت.»

انتقاد افکار عمومی از بیلبوردهای رضانی شهرداری تهران

این همه خلاقیت از کجا؟



عکس: نسیم/عضو شورای شهر وند

و گرافیک ایجاد می‌کند، به همین دلیل هم ترجیح داده شد که به جای مانور بر روی کارهای گرافیکی کارها ساده‌تر و مفهومی‌تر باشند.»

خبرهای رسیده به «شهروند» حکایت از این دارد که بیلبوردهایی که قبلاً بعد از برگزاری یک کارگاه سه روزه طراحی گرافیک، طراحی شده بودند با دستور معاونت فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران کنار گذاشته شده‌اند و معاونت به صورت مستقیم دستور تهیه بیلبوردهای جدید را داده است. احمدی در مورد این موضوع می‌گوید: «به هر حال سلسله مراتب مشخصی خروجی گرافیکی تبلیغاتی شهری را تعیین می‌کند. یک‌سری کار گرافیکی و مفهومی مانند گذشته، در خود اداره فرهنگی سازمان زیباسازی آماده

شده بود اما مد نظر مسئولان دیگر قرار نگرفت و در نهایت تصمیم بر این شد که از مفاهیم خطبه‌های شعبانیه استفاده شود.» برای اینکه بدانید بیلبوردهای جدید شهرداری تهران در چه ابعادی اکران شده‌اند، بد نیست حرف‌های مدیرعامل سازمان زیباسازی شهرداری تهران را در مورد این موضوع مرور کنیم. برزین ضرامی چند روز پیش گفته بود: «طرح‌های فرهنگی این ماه مبارک بر روی ۱۰۰ عرشه بیلبورد و ۱۰۰ پرتال از سوی سازمان زیباسازی اکران شده است. مناطق بیست‌ودوگانه شهرداری تهران نیز موظف هستند طرح‌های فرهنگی را جداگانه در مناطق خود اکران کنند. ۱۵۰ پرتال از سوی مناطق بیست‌ودوگانه شهرداری تهران به این کار اختصاص پیدا کرده است.»

طرح استانی شدن انتخابات مجلس چه سرنوشتی پیدا خواهد کرد؟

صف بلند موافقان و مخالفان یک طرح

بر الگوی تناسبی می‌دانند. بحث تناسبی شدن به شکلی است که باید فرد هم در حوزه انتخابی خودش رأی بیاورد و هم در رقابت استانی رأی داشته باشد. این در حالی است که در خیلی از نظام‌های انتخاباتی دنیا یا نظام اکثریت وجود دارد یا تناسبی و نظام تناسبی هم اینگونه است که نمایندگان از کل استان انتخاب می‌شود یا ملی است. درباره این طرح احزاب نظرات مختلفی اعلام کرده و اکثریت احزاب اصلاح‌طلب با کلیات این طرح موافق‌اند. احزاب اصولگرا اما چندان استقبال نکرده‌اند.

جز بیات مصوبه؛ چطور می‌توان به مجلس رفت؟
بر اساس این طرح، نامزدهای انتخابات مجلس پس از کسب ۱۵ درصد رأی از حوزه‌های انتخابیه فرعی که شامل شهرستان‌ها می‌شود، متناسب با رأی لیست حزبی شان حائز ورود به مجلس می‌شوند. به عنوان مثال در یک حوزه انتخابیه، استانی که ۱۲ کرسی در مجلس دارد، لیست حزبی یک جریان در همان استان، ۳۰ درصد آرا را به دست می‌آورد و حق دارد چهار نامزد داشته باشد. به عنوان مثال، یک جریان دیگر در همان استان ۷۰ درصد آرا را به دست می‌آورد و حق دارد هشت نامزد در مجلس داشته باشد. نحوه انتخاب کاندیداهای احزاب برای ورود به مجلس نیز اینگونه است که کاندیداهای احزاب می‌بایست علاوه بر ۱۵ درصد رأی که در حوزه انتخابیه فرعی شان (شهرستان) کسب می‌کنند، بالاترین رأی را نیز در بین کاندیداهای لیست حزب خود نیز داشته باشند. طبق مصوبه مجلس برای استانی شدن انتخابات

نظر موافقان و مخالفان

طرح استانی شدن انتخابات و پُررنگ‌سازی نقش احزاب در روند برگزاری این تصمیم‌گیری مردمی، مخالفان و موافقان مصممی دارد. موافقان آن را اولویت یافتن منافع ملی می‌دانند و مخالفان آن را تبعیض آمیزی خوانند.

دلایل مخالفان

- این شیوه برگزاری انتخابات باعث می‌شود تا شهرهای کوچک و روستاها به دلیل جمعیت کمتر شان نتوانند تأثیری در انتخابات نامزد مورد نظر شان داشته باشند.
- با اجرای طرح استانی شدن انتخابات مجلس دیگر مرادوات شهرستانی در انتخاب افراد تأثیر بسزایی نمی‌گذارد و فرد باید در سراسر استان رأی بیاورد.
- هر حزب و گرایش بر اساس میزان رأی که کسب می‌کند، تعدادی کرسی در مجلس داشته‌اند.
- با این طرح دیگر نمایندگان به جای درگیری در مسائل منطقه‌ای بیشتری می‌توانند به مسائل ملی بپردازند.

دلایل موافقان

- شیوه فعلی انتخابات مجلس قدرت نظارتی مجلس را تحت الشعاع قرار داده است، اما این طرح به مجلس قدرت مانور بیشتری می‌دهد.
- در شیوه فعلی انتخابات مجلس، پیگیری و قدرت نظارت نمایندگان تحت الشعاع قرار گرفته‌ولی استانی شدن انتخابات مجلس برای حل این معضل مفید است.
- باید موضوعات محلی را به پارلمان‌های محلی ارجاع دهیم، همچنین امورات ملی نیز باید به نمایندگان سپرده شود. در طرح استانی شدن این فرآیند قابل اجراست.
- پرداختن نمایندگان به بررسی امور ملی و پرهیز از صرف اوقات نمایندگی برای امور جزئی و جایگزین کردن برنامه محوری به جای شخص محوری.

تربیت

تأثیر ارز دولتی به زودی در سفرهای مردم احساس می‌شود

محمدباقر نوبخت



رئیس سازمان برنامه و بودجه کل کشور گفت: در توزیع ارز دولتی به کالاهای اساسی به قسمی عمل می‌شود که مردم آثار آن را در سفره‌هایشان احساس کنند. اصلاح ساختار بودجه در قالب لایحه نیست، در این زمینه طرحی آماده شده است که طبق ابلاغیه مقام معظم رهبری در شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوای سه‌گانه مورد بررسی قرار می‌گیرد. دیگر نیازی نیست بعد از بررسی طرح اصلاح ساختار بودجه در شورای هماهنگی اقتصادی قوا، در مجلس شورای اسلامی نیز مورد بررسی و تصویب قرار گیرد. در قانون بودجه سال ۹۸، برای تأمین کالاهای اساسی اعتبار ۱۴ میلیارد دلاری دیده شده است، اکنون تأثیر این میزان اعتبار در بازار احساس نمی‌شود.»

توزیع «بسته‌های غذایی» در رمضان

علیرضا عسگریان



معاون توسعه مشارکت‌های مردمی کمیته امداد از توزیع بسته‌های غذایی ویژه ماه رمضان بین مددجویان کمیته امداد در مناطق محروم و خیلی محروم خبر داد و گفت: «هدف‌گذاری امسال کمیته امداد برای توزیع بیش از ۲۰ میلیارد تومان بسته غذایی در ماه رمضان است. این کمک‌ها در مناطق محروم و خیلی محروم توزیع می‌شود که حداقل یک چهارم مددجویان بسته غذایی بین ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار تومان است و تمام این بسته‌های غذایی از سوی خیران تهیه می‌شود.»

فروش متری مسکن راهی برای خانه‌دار شدن

سید مازیار حسینی



معاون وزیر شهرسازی از برنامه این وزارتخانه برای فروش متری مسکن خبر داد و گفت: «افراد می‌توانند با منابع مالی خرد خود، چند متر از یک واحد خریداری کنند و به تدریج مالک کل یک واحد مسکونی شوند. از سوی دیگر بانک عامل بخش مسکن با همکاری سازمان بورس و اوراق بهادار به تأمین مالی بخش مسکن با استفاده از ابزارهای بازار سرمایه اقدام می‌کند و اگر مترازی که مردم به تدریج می‌خرند، به اندازه یک واحد مسکونی شده، می‌توانند با روش خرید متری مسکن که سبب شده تا پول آنها حفظ شده و ارزش آن از بین نرود، یک واحد مسکونی کامل را خریداری کنند.»

حاشیه

دکتر مصدق در اراک

در همین چند روز گذشته پس از تهران، یک خیابان در اراک هم به نام محمد مصدق، رهبر ملی‌شدن نفت ایران، نام‌گذاری شد. گویا شورای شهر اراک با هشت رأی موافق و سه رأی مخالف، تصویب کرده که نام خیابان پیروزی، از خیابان‌های پرفروش‌آمد شهر که یک بیمارستان مهم دولتی و ساختمان شرکت نفت در آن قرار دارد، به خیابان مصدق تغییر کند. ممکن است بپرسید چرا اراک؟ محمد مصدق از سمت پدري، تباری آشتیانی دارد و آشتیانی از شهرهای استان مرکزی است و اراک مرکز این استان است.

